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Środek do ochrony antykorozyjnej zawierający asfalt

Przedmiotem wynalazku jest środek do ochrony
antykorozyjnej zawierający asfalt i destrukt gu¬
my, przeznaczony do wytwarzania powłok och¬
ronnych na wyroby ze stali i żeliwa, takie jak
podwozia samochodów, szyny kolejowe, przewody
rurowe naziemne i podziemne, konstrukcje stalo¬
we, siatki ogrodzeniowe, liny stalowe itp.

Znane są środki do ochrony antykorozyjnej na
bazie asfaltu, otrzymywane przez komponowanie
asfaltu ponaftowego lub naturalnego z dodatkami
uszlachetniającymi i polepszającymi odporność
powłoki na działanie czynników atmosferycznych
oraz agresywnych gazów, i roztworów soli, wy¬
trzymałość mechaniczną, poprawiających przy¬
czepność powłoki dla podłoża i jej szczelność,
oraz odporność na utlenianie i rozkład bakteryj¬
ny.

Według znanych rozwiązań jako składniki kom¬
pozycji asfaltowej do celów antykorozyjnych
stosuje się żywice naturalne i syntetyczne, woski,
kauczuki naturalne i syntetyczne, polimery, myd¬
ła wysokocząsteczkowych kwasów tłuszczowych,
substancje biobójcze.

Znane są również masy izolacyjne zawierające
w swym składzie bitum, oraz kauczuk względnie
gumę w postaci granulek, mączki lub pyłu.

W polskim opisie patentowym nr 97435 podano
sposób wytwarzania mieszaniny homogenicznej
destruktu gumy z asfaltem, polegający na ogrze¬
waniu odpadów gumowych w temperaturze 250 —

400° C o obecności olejów mineralnych, asfaltów
ponaftowych, ciężkich olejów z destylacji smoły
powęglowej i mieszaniu aż do uzyskania jedno¬
rodnego roztworu. Otrzymane roztwory destruktu

5 gumy miesza się z asfaltami ponaftowymi na go¬
rąco.

Stwierdzono, że na bazie roztworu destruktu
gumy w asfalcie, będącego produktem ogrzewa¬
nia w temperaturze 270 — 380° C asfaltu, w ilości

10 od 90 do 20% wagowych z odpadami gumowymi,
korzystnie łącznie z kordem poliamidowym w
ilości 10 do 80 % wagowych, można uzyskać środ¬
ki ochronne charakteryzujące się dobrą plastycz¬
nością, elastycznością, przyczepnością do powierz-

15 chni metalu i wytrzymałością mechaniczną, oraz
odpornością na działanie czynników atmosferycz¬
nych i rozkład biologiczny.

Środek do ochrony antykorozyjnej według wy¬
nalazku zawiera 94 do 20% wagowych kompozycji

20 złożonej z asfaltu i roztworu destruktu odpadów
gumowych, korzystnie z kordem poliamidowym,
w takich ilościach aby zawartość destruktu gumy
i ewentualnie kordu poliamidowego w całej ilości
asfaltu modyfikowanego wynosiła 3 do 55% wago-

25 wych oraz do 15% wagowych składników polep¬
szających właściwości ochronne środka i/lub pod¬
wyższających odporność powłoki na starzenie
i/lub dyspergatorów i emulgatorów korzystne jest
również stosowanie innych dodatków ulepszają-

30 cych. Ponadto środek zawiera od 5 do 60% wago-
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wych rozpuszczalnika, względnie medium zawie¬
sinowego oraz od 0 do 60% wagowych wypełnia¬
czy mineralnych, korzystnie włóknistych. Poszcze¬
gólne składniki kompozycji najlepiej wprowadzać
na gorąco do stopionego asfaltu, przy czym roz¬
puszczalnik dodaje się w trakcie komponowania
lub po jego zakończeniu.

W wypadku emulsji wodnej kompozycję powło-
kotwórczą wytwarza się oddzielnie i w stanie
stopionym miesza z gorącą wodą najlepiej z po¬
mocą szybkoobrotowych mieszadeł lub młynków
koloidalnych.

W skład kompozycji wchodzi asfalt o tempera¬
turze mięknienia 55 do 135° C według metody
Pierścień i Kula, stanowiący produkt utleniania
sprężonym powietrzem w temperaturze 180-340°C,
ekstratu w selektywnej rafinacji olejów mineral¬
nych lub asfaltu podestylacyjnego z procesu des¬
tylacji ropy naftowej.

Asfalt jest wiążącym składnikiem błonotwór-
czym* a zastosowanie wymienionego asfaltu utle¬
nionego, pozwala na otrzymanie środka dającego
powłoki o podwyższonej odporności na działanie
czynników atmosferycznych i wyższej temperatu¬
rze mięknienia oraz obniżonej łamliwości. Asfalt
otrzymany przez utlenianie ekstratu, posiada też
zdolność dobrego rozpuszczania i homogenizowa-

• nia asfaltu, destruktu gumy oraz dodatków.
Destrukt gumy jest* składnikiem wpływającym

na znaczne zwiększenie przyczepności środka do
powierzchni metalowych, znaczne podwyższenie
sił wiążących ,kohezji oraz działa uplastyczniają-
co. Zawarte w destrukcie gumy napełniacze, od¬
działują jak pigmenty polepszając nieprze-
puszczalność powłoki i odporność na erozję.

Najlepsze efekty osiąga się przy stosowaniu
destruktu uzyskanego z przeróbki odpadów gu¬
mowych, zawierających kord poliamidowy a
zwłaszcza opon samochodowych zużytych.

Składniki polepszające właściwości ochronne
powłoki, działają przez inhitowanie procesów ko¬
rozji na powierzchni metalu lub przez obniżenie
przepuszczalności wody, tleny i innych czynników
korozyjnych do powierzchni metalu.

Najlepsze efekty osiąga się przy stosowaniu
oleju lnianego, dodatku o działaniu wielofunkcyj¬
nym i amidów kwasów tłuszczowych o działaniu
głównie inhibitorów korozji.

Olej lniany wpływa na obniżenie przepuszczal¬
ności powłoki, podwyższenie odporności na sta¬
rzenie, wytrzymałości mechanicznej i inhibitowa-
nie korozji napowierzchniowej. Tlenek cynku za¬
warty w destrukcie gumy reaguje z kwasami
tłuszczowymi oleju lnianego i produktami rozkła¬
du oleju, dając mydła inhibitujące korozję i po¬
lepszające przyleganie i trwałość powłoki.

Składniki podwyższające odporność na starze¬
nie rozkładają produkty pośrednie utleniania,
stanowiące katalizatory procesu starzenia. Naj¬
lepsze rezultaty uzyskuje się przy stosowaniu
amin alifatycznych i poliamin, które rozkładają
nadtlenki, jednocześnie neutralizują kwaśne pro-
djukty rozkładu I inhibitują korozję.

Dyspergatory są substancjami powierzcRniowo-
czynnymi przeciwdziałającymi koagulacji i sedy_
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mentacji zdyspergowanych cząstek sadzy, tlenku
cynku, produktów rozkładu kordu i innych skład¬
ników nierozpuszczalnych.

Substancje powierzchniowo-czynne stosowane
są również dla otrzymywania emulsji wodnych
jako emulgatory i stabilizatory emulsji. Jako
składniki powierzchniowo_czynne najlepiej doda¬
wać sole wapniowe i barowe i litowe alkiloary-
losulfonianów, posiadające również właściwości
inhibitowania korozji.

Rozpuszczalnik obniża lepkość kompozycji,
ułatwiając ' jej nakładanie. Ponadto umożliwia
wprowadzenie niektórych dodatków. Jako roz¬
puszczalniki najlepiej stosować solwentnaftę,...ben¬
zynę lakową, węglowodory chlorowane. Emulgo¬
wanie kompozycji powłokotwórczej w wodzie,
ułatwia jej' nakładanie na zimno. W skład kom¬
pozycji mogą wchodzić również dodatki zmięk¬
czające asfalt na przykład oleje mineralne.

Natomiast wypełniacze mineralne, szczególnie
włókniste, zwiększają odporność powłoki na dzia¬
łanie czynników mechanicznych, podwyższają
temperaturę mięknienia i spływności powłoki,
zwiększają odporność na starzenie i podwyższają
zdolność tłumienia drgań.

Prezentowany wynalazek pozwala na otrzymy¬
wanie środka ochronnego do konserwacji metali
o dobrych własnościach użytkowych, przy wyko¬
rzystaniu bezużytecznych odpadów gumowych, w
odróżnieniu od znanych rozwiązań technicznych
bazujących na handlowych składnikach modyfi¬
kujących. Skład środka do ochrony antykorozyj¬
nej przedstawiono na przykładach.

Przykład I. 42 kg 50% roztworu des¬
truktu gumy w asfalcie podestylacyjnym, zmie¬
szano z 35 kg asfaltu podestylacyjnego utlenione¬
go o temperaturze mięknienia 108 według metody
Pierścień i Kula, 1,5 kg/ amidu kwasu olejowego,
0,5 kg trójetanoloaminy i 21 kg benzyny łąkowej C.
Roztwór destruktu gumy otrzymano przez ogrze¬
wanie w temperaturze 305° C pociętych opon sa¬
mochodowych z kordem poliamidowym z asfal¬
tem o temperaturze mięknienia 29 według meto¬
dy Pierścień i Kula? otrzymanym z destylacji ro¬
py naftowej. Otrzymano środek do ochrony an¬
tykorozyjnej, dający bardzo przyczepną, plastycz¬
ną powłokę, nadającą się do konserwacji podwozi
samochodów.

Przykład II. 24 kg roztworu 50% roz¬
tworu destruktu gumy w asfalcie Dex 80 zmie¬
szano ż 15 kg asfaltu podestylacyjnego utlenione¬
go, do temperatury mięknienia 121 według meto¬
dy Pierścień i Kula, 20 kg ksylenu,' 40 kg pyłu
azbestowego i 1 kg naftosulfonianu wapnia. Uzys¬
kano mastykę antykorozyjną o własnościach tłu¬
mienia drgań.

Przykład III. 33 kg 50% roztworu
destruktu gumy w asfalcie podestylacyjnym zmie¬
szano z 36 kg utlenionego ekstraktu pofurfurolo-
wego, przy użyciu sprężonego powietrza w tem¬
peraturze 290°C do temperatury mięknienia 135,8
kg pokostu lnianego, 1 kg naftosulfonianu baru,
22 kg solwentnafty. Otrzymano środek przydatny
do konserwacji zwłaszcza siatek i konstrukcji sta¬
lowych.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Środek do ochrony antykorozyjnej zawiera¬
jący asfalt, oparty na kompozycji stanowiącej
roztwór destruktu gumy w asfalcie a będący
produktem ogrzewania w temperaturze 270-380°C
asfaltu, w ilości 90 do 20% wagowych, z odpada¬
mi gumowymi, korzystnie łącznie z kordem po¬
liamidowym w ilości od 10 do 80% wagowych,
znamienny tym, że kompozycja złożona z asfaltu
i z destruktu gumy, korzystnie z kordem polia¬
midowym, zawiera dodatkowo asfalt, w takiej
Ilości, aby zawartość destruktu gumy i ewentu¬
alnie kordu poliamidowego w całej ilości asfaltu
wynosiła 3 do 55% wagowych, zaś środek zawiera
od 94 do 20% wagowych powyższej kompozycji,
do 15% wagowych składników polepszających
właściwości środka ochronnego, korzystnie olej
lniany, amidy kwasów alifatycznych i/lub pod¬
wyższających odporność powłoki na starzenie, ko¬
rzystnie aminy alifatyczne i poliamidy i lub
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dyspergatory, korzystnie alkiloarylosulfoniany
wapnia, litu, baru oraz ewentualnie inne dodatki
ulepszające, nadto środek zawiera od 5 do 60%
wagowych rozpuszczalnika, względnie medium

5 zawiesinowego, korzystnie solwentnaftę, benzynę
lakową, węglowodory/ chlorowane, wodę oraz od
0 do 60% wagowych wypełniaczy mineralnych,
korzystnie włóknistych.

2. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
10 asfalt posiada temperaturę mięknienia 55 do 135°C

według metody Pierścień i Kula i stanowi pro¬
dukt utleniania sprężonym powietrzem w tempe¬
raturze 180 — 340°C ekstraktu z selektywnej rafi¬
nacji rozpuszczalnikami olejów mineralnych.

15 3. Środek według zastrz. 1, znamienny tym, że
asfalt posiada temperaturę mięknienia 55 do 135°C
według metody Pierścień i Kula i stanowi pro¬
dukt utleniania sprężonym powietrzem w tempe¬
raturze 180 —340°C asfaltów podestylacyjnych.
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